Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102000181

181

Nº 200, quinta-feira, 20 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº GADM 01/2022
CREDENCIADOR: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE
DO SUL - CREA-RS. CREDENCIADA: BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA. Objeto:
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DE SOLUÇÃO DE MEIOS DE PAGAMENTOS POR CARTÃO
DE CRÉDITO E DÉBITO, PARA PARCELAMENTO E PAGAMENTOS ELETRÔNICOS DE CRÉDITO
TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIOS. Modalidade: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022 -
GGES/NADM. Processo: 2022.000010360-4. Signatários: Engenheira Ambiental Nanci
Cristiane Josina Walter pelo CREA/RS e Antonio José Perrino Bitarian pela BK INSTITUIÇÃO
DE PAGAMENTO LTDA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº GADM 02/2022
CREDENCIADOR: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE
DO SUL - CREA-RS. CREDENCIADA: PARCELAMOS TUDO PONTOCOM SOLUÇÕES EM
PAGAMENTO LTDA. Objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DE SOLUÇÃO DE MEIOS DE
PAGAMENTOS POR CARTÃO DE CRÉDITO E DÉBITO, PARA PARCELAMENTO E PAGAMENTOS
ELETRÔNICOS DE CRÉDITO TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIOS. Modalidade: CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 01/2022 - GGES/NADM. Processo: 2022.000010360-4. Signatários: Engenheira
Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter pelo CREA/RS e Pedro Marrey Sanchez pela
PARCELAMOS TUDO PONTOCOM SOLUÇÕES EM PAGAMENTO LTDA.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE
RORAIMA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

A Pregoeira da CPL/RR comunica aos interessados que a Sessão Pública
referente ao pregão supracitado, oriundo do Processo nº 1976378/2022, do CREA-RR, cujo
objeto é a contratação de Empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento
de sistema informatizado/integrado de gerenciamento para abastecimento da frota de
veículos do Crea-RR, com utilização de cartão magnético via web, conforme condições e
especificações constantes no Termo de Referência, neste edital e anexos, que ocorreria no
próximo dia 21/10/2022 (sexta-feira), às 09h00 (horário de Brasília), fica adiada, "sine die",
em razão da Instituição do processo ter acatado à parcialmente a impugnação demandada
sobre os termos do respectivo edital.

Boa Vista - RR, 19 de outubro de 2022.
TALITA A. DA SILVA SANTOS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
C AT A R I N A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: LITORAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI.
(CNPJ nº 26.051.611/0001-52). OBJETO CONTRATUAL: Serviços de execução da obra de
reforma do prédio anexo, calçadas, acessos e canteiros da Sede do CREA-SC. OBJETO DO
TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência, prorrogação do prazo de execução e a
alteração contratual, de modo a atender as necessidades do Conselho, conforme
justificativa apresentada pelo Departamento de Engenharia. DATA DA ASSINAT U R A :
19/10/2022. DATA DA VIGÊNCIA: 17/01/2022 a 25/12/2022. NOVO VALOR GLOBAL: R$
605.565,01. ORIGEM: 5-210100217-5. EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, I, alíneas "a" e "b" da
Lei nº 8.666/1993.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022 - UASG 389087
Processo nº 5-220094497-4 - Pregão Eletrônico nº. 013/2022 - Órgão

Gerenciador: CREA-SC. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de insumos
para impressão continuada da Carteira Profissional, do tipo smart card com chip PKI,
conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência e no Edital
e seus anexos. O CREA-SC torna público o extrato de registro de preços do certame em
epígrafe. As empresas detentoras do registro de preços com vigência de 12 (doze) meses,
a contar de 19/10/2022 são: para o item II - GS MARQUES MESQUITA COMERCIO E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA (CNPJ nº 22.061.190/0001-90), com o preço global
de R$ 46.787,00; item III - GIESECKE+DEVRIENT MOBILE SECURITY BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE SMART CARDS S/A (CNPJ nº 04.400.995/0003-09), com o preço global de R$
96.000,00. Fundamento legal: Decreto n.º 7.892/2013.

CARLOS ALBERTO KITA XAVIER
Presidente do CREA/SC

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: QUINTO TERMO ADITIVO E DE PRORROGAÇÃO firmado entre o CREA-SP e a
empresa COLETA INDUSTRIAL FIMAVAN LTDA - CNPJ sob nº 01.895.314/0001-62 Objeto:
Prorrogar o contrato nº C-023/2019, pelo período de mais 111 dias, a contar de
21/08/2022, ao custo total estimado de R$39.051,94. Processo: L-038/2019. Empenho:
3830/2022. Data da Assinatura: 21/08/2022.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Espécie: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022/GRI/SUPCOM PARA
INSCRIÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO, QUE TENHAM
INTERESSE EM CELEBRAÇÃO DE PARCERIA POR MEIO DE TERMO DE DOAÇÃO.

Objetivo: O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
005/2022/GRI/SUPOM, para inscrição de pessoas jurídicas de direito público ou privado
que tenham interesse em doar, sem encargos, bens, produtos e/ou serviços, por meio de
celebração de parceria por meio de instrumento jurídico de Termo de Doação, para apoio
ao CREA-SP, com o objetivo de otimizar a realização do "XIII ENCONTRO ESTADUAL CREA-
SP JOVEM" em 29 de outubro de 2022, no município de São Paulo - SP. O texto completo
do EDITAL e demais informações encontram-se a disposição no site deste Conselho.

Modalidade: Processo 13470/2022 GOVADM.
Data da Assinatura: 18/10/2022.

São Paulo, 19 de outubro 2022
PRISCILLA APARECIDA MARQUES CARDOSO

Superintendente de Comunicação - SUPCOM

EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRÔNOMOS DE PRESIDENTE PRUDENTE, para realização do
Programa de Capacitação: Cidades Inteligentes - Empreendedorismo e Inovação nas
Engenharias como ferramenta para melhoria da qualidade e vida do Cidadão, com a
finalidade de capacitar, aperfeiçoar técnica e culturalmente os profissionais do Sistema
Confea/Creas, objetivando ainda a divulgação da legislação, integração e promoção do
intercâmbio técnico e associativo entre profissionais do setor, a ser realizado no período

de 18 e 19/10/2022, referente ao Eixo Temático III - Serviços Públicos, Meio Ambiente,
Gestão de Resíduos Sólidos e Saneamento, nos termos do Edital de Chamamento Público
nº 004/2022-GRI/SUPCOM do Crea-SP. Conta Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.002 - Termos de
Fomento. Termo de Fomento nº: 002/2022/GRI/SUPCOM. Processo nº:
015381/2022GOVADM. Valor: R$ 80.000,00.

EXTRATO DE COLABORAÇÃO

2º TERMO ADITIVO PTA 2022-2023
Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE
ENGENHEIROS DE TATUÍ, para realização de ações que objetivem auxiliar e ampliar a
fiscalização do exercício profissional, além da conscientização, aperfeiçoamento e
valorização profissional, mediante realização de eventos técnicos, orientação, divulgação da
legislação profissional e da conscientização da sociedade e dos profissionais sobre a
importância do registro da Anotação de Responsabilidade Técnica-ART e Código de Ética
Profissional, nos termos do Ato Administrativo nº 33/2017 e do Edital de Chamamento
Público nº 001/2021-GCP/SECEX do Crea-SP. Conta Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.001 -
Termos de Colaboração. 2º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração para Valorização
Profissional nº: 102/2021-TCV. Proposta de Chamamento Público nº: 31275. Vigência:
01/06/2022 a 30/04/2023.

Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE ITAQUAQUECETUBA, para realização de ações que
objetivem auxiliar e ampliar a fiscalização do exercício profissional, além da
conscientização, aperfeiçoamento e valorização profissional, mediante realização de
eventos técnicos, orientação, divulgação da legislação profissional e da conscientização da
sociedade e dos profissionais sobre a importância do registro da Anotação de
Responsabilidade Técnica-ART e Código de Ética Profissional, nos termos do Ato
Administrativo nº 33/2017 e do Edital de Chamamento Público nº 001/2021-GCP/SECEX do
Crea-SP. Conta Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.001 - Termos de Colaboração. 2º Termo Aditivo
ao Termo de Colaboração para Valorização Profissional nº: 172/2021-TCV. Proposta de
Chamamento Público nº: 31332. Vigência: 01/07/2022 a 30/04/2023.

Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRÔNOMOS DE ORLÂNDIA E REGIÃO, para realização de
ações que objetivem auxiliar e ampliar a fiscalização do exercício profissional, além da
conscientização, aperfeiçoamento e valorização profissional, mediante realização de
eventos técnicos, orientação, divulgação da legislação profissional e da conscientização da
sociedade e dos profissionais sobre a importância do registro da Anotação de
Responsabilidade Técnica-ART e Código de Ética Profissional, nos termos do Ato
Administrativo nº 33/2017 e do Edital de Chamamento Público nº 001/2021-GCP/SECEX do
Crea-SP. Conta Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.001 - Termos de Colaboração. 2º Termo Aditivo
ao Termo de Colaboração para Valorização Profissional nº: 074/2021-TCV. Proposta de
Chamamento Público nº: 29810. Vigência: 01/07/2022 a 30/04/2023.

CONSELHO REGIONAL DE ESTATÍSTICA DA 4ª REGIÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

De conformidade com a Lei 4739/68, o CONRE da 4a Região convoca eleições
para a renovação de 1/3 (um terço) de seus membros Conselheiros e Suplentes que se
realizará com início às 00h do dia 07 de dezembro de 2022 e término às 20h do dia 08 de
dezembro de 2022, do horário local. A votação será realizada exclusivamente pela Internet.
Ficam abertas as inscrições de candidatos no período de 25/10/2022 a 25/11/2022. O
registro das candidaturas deverá ser realizado na sede do CONRE4 das 09h às 18h de
segunda a sexta, mediante preenchimento de documento próprio.

Porto Alegre/RS, 19 de outubro de 2022.
ESTATÍSTICO GABRIEL AFONSO MARCHESI LOPES

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022 - Processo nº 152170/2022. Ata de Registro de
Preços nº 012/2022. Objeto: Registro de preços de material de consumo, para atender as
necessidades do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Maranhão. Vigência: 12
(doze) meses. ÓRGÃO GERENCIADOR: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO
MARANHÃO, CNPJ: 06.296.024/0001-16. BENEFICIÁRIO: CANAL OUT-DOOR LTDA, CNPJ:
69.570.562/0001-77. VALOR GLOBAL: R$ 31.500,0000 (trinta e um mil e quinhentos reais).
Assinaturas: Elizângela Araújo Pestana Motta; Chafi Braide Júnior, respectivamente.
Assinatura: 04 de outubro de 2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022 - Processo nº 152170/2022. Ata de Registro de
Preços nº 011/2022. Objeto: Registro de preços de material de consumo, para atender as
necessidades do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Maranhão. Vigência: 12
(doze) meses. ÓRGÃO GERENCIADOR: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO
MARANHÃO, CNPJ: 06.296.024/0001-16. BENEFICIÁRIO: SILK BRINDES COMUNICAC AO
VISUAL, COMERCIO, SERVICOS E TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ: 19.814.481/0001-05.
VALOR GLOBAL: R$ 48.611,80 (quarenta e oito mil, seiscentos e onze reais e oitenta
centavos). Assinaturas: Elizângela Araújo Pestana Motta; Ana Paula de Abreu Cunha,
respectivamente. Assinatura: 14 de outubro de 2022.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE MATO
GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 3/2022

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de materiais e equipamentos de informática e vídeo para as demandas do
CRF/MT, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Entrega das propostas no site www.comprasgovernamentais.gov.br . Data e
horário para abertura das propostas: 08/11/2022 as 9:30h (horário de Brasília). Edital
completo disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br e via e-mail:
compras@crf-mt.org.br

Cuiabá, 18 de outubro de 2022.
LUIS FERNANDO KOHLER

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 3/2022

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de materiais e equipamentos de informática e vídeo para as demandas do CRF/MT,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Entrega das propostas no site www.comprasgovernamentais.gov.br . Data e horário para
abertura das propostas: 08/11/2022 as 9:30h (horário de Brasília). Edital completo disponível
no site www.comprasgovernamentais.gov.br e via e-mail: compras@crf-mt.org.br

Cuiabá, 18 de outubro de 2022.
LUIS FERNANDO KOHLER

Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-20T00:22:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial